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3.  En 2024, mayores 
incrementos del VAB en las 
comarcas de Girona, Pla de 
Lleida y comarcas de montaña 
Ya se ha indicado que el crecimiento del 

VAB en 2024, el 4,0 % mencionado, ha 

sido sensiblemente más elevado que el de 

2023. Los registros logrados reflejan, en 

particular, la continuidad del elevado 

aumento de las manufacturas y, 

especialmente, el retorno del relevante 

papel de los servicios personales, a los 

que hay que sumar los no personales en 

algunos ejes. De forma agregada, y 

expresando tanto diferencias en la 

estructura productiva de cada veguería 

como la dinámica sectorial de 2024, las 

comarcas del eje de Girona, las del Pla de 

Lleida y las de montaña lideraron el 

aumento del VAB en 2024, con un avance 

prácticamente idéntico del 4,5 % de sus 

VAB, aunque por motivos sectoriales 

diferentes; a estos ámbitos siguen las 

Comarcas Centrales (4,0 %) y el eje 

metropolitano de Barcelona (3,9 %); 

finalmente, cierran la relación de 

incrementos del VAB en 2024 las 

comarcas del Camp de Tarragona (3,4 %) 

y las de las Terres de l'Ebre (3,2 %).  

Así, el mayor crecimiento del eje de 

Girona fue resultado del fuerte empuje de 

los servicios privados no personales 

(5,1 %), de los personales (5,0 %) y de las 

manufacturas (5,0 %); por su parte, en las 

Comarcas de Montaña, el empuje 

procedió también de los servicios 

personales (4,5 %) y de la producción de 

energía (7,1 %), mientras en el Pla de 

Lleida fueron las manufacturas (5,6 %) y 

los servicios personales (4,7 %) los 

impulsores de su fuerte avance. Por su 

parte, en el eje metropolitano de 

Barcelona las manufacturas (4,7 %) son 

las ramas que presentaron aumentos más 

relevantes, aunque dado su peso fue el 

crecimiento de los servicios privados 

personales (4,3 %) el que tuvo un papel 

más relevante. En cuanto a las Comarcas 

Centrales, los servicios personales 

mostraron el mayor aumento (5,2 %) entre 

los ejes territoriales, mientras que el más 

contenido incremento del Camp de 

Tarragona se explica por la estabilización 

del VAB de la energía y el más moderado 

crecimiento de las manufacturas (1,8 %), 

aunque los servicios personales crecieron 

bastante (5,0 %). Finalmente, las Terres 

de l'Ebre cierran la relación de 

crecimientos del VAB por el contenido 

ascenso del VAB de la energía (1,9 %) y 

el de los servicios privados no personales 

(1,9 %), a pesar del fuerte aumento de los 

personales (5,1 %). 

3.1. El eje gerundense sigue 

liderando el crecimiento del 

país en 2024, con un 

crecimiento del VAB  

del 4,5 % 

La intensa mejora del VAB en Cataluña en 

2024 reflejó, parcialmente, el fuerte 

incremento del 4,5 % de las comarcas del 
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eje gerundense que, aportando 

aproximadamente el 9 % del VAB catalán, 

generaron 0,4 puntos del crecimiento 

agregado del 4,0 %. Este nuevo empuje, 

sumado a los de los años 2021-2023, ha 

situado el VAB de estas comarcas ya un 

10,1 % en términos reales por encima de 

los registros alcanzados en 2019, situando 

el eje de Girona en primer lugar entre el 

resto de agrupaciones comarcales.  

Los muy positivos registros de la actividad 

en 2024 fueron el reflejo del intenso 

empuje de los servicios (4,8 %), el 

principal sector de estas comarcas con 

cerca del 71 % del VAB en 2023, 

juntamente con los de la industria, que 

avanzó también con fuerza (4,8 %), 

mientras la construcción (0,5 %) crecía 

modestamente y el primario lo hacía 

levemente (1,4 %). En el ámbito laboral, el 

aumento del 3,4 % de la afiliación en 2024 

ha permitido alcanzar los 349 mil afiliados, 

superando con más del 12 % los 

registrados en 2019. Con estos datos, los 

desocupados en 2024 en el eje 

gerundense se redujeron un -15,6 % por 

debajo de los de 2019, hasta los 30 mil. 

El avance del terciario en 2024 reflejó el 

intenso empuje de los servicios privados 

más directamente vinculados a la 

actividad productiva (incremento del 

5,1 %), unas ramas que aportaban el 

11,9 % del VAB en 2023, donde 

destacaron los resultados de las 

actividades profesionales, científicas y 

administrativas (aumento del 6 %) y las de 

información y comunicaciones (5,5 %). Sin 

embargo, la tónica terciaria la definió el 

impulso de los servicios privados 

personales (5,0 %), unos sectores que 

aportaban en 2024 casi el 44 % del VAB 

agregado, resultado de la positiva 

dinámica de las ramas vinculadas, directa 

o indirectamente, al turismo y la demanda 

de consumo de los hogares: los 

transportes y las actividades inmobiliarias 

(ambas con un incremento del 8,1 %), la 

hostelería y la restauración (4,3 %) y, ya 

con cifras de crecimiento más contenidas, 

el comercio (2,8 %). Finalmente, a los 

registros de los servicios privados hay que 

sumar, también, la fuerte alza de los 

colectivos (4,0 %).  

Los diferentes indicadores de actividad 

terciaria reflejan, bastante fielmente, la 

dinámica citada. Así, en afiliación a la 

Seguridad Social, los crecimientos han 

sido muy elevados, con un fuerte avance 

del 4,4 %, empujado por el incremento del 

4,9 % en el resto de servicios privados, del 

4,4 % en los colectivos y de un bastante 

elevado 4,2 % en los personales. En este 

último ámbito, sus registros reflejaron el 

empuje de los afiliados en los transportes 

de pasajeros (6,1 %), servicios de 

comidas y bebidas y actividades de 

entretenimiento (ambas con un aumento 

del 3,8 %), mientras los sectores más 

directamente vinculados al comercio 

crecieron menos (un 2,4 % el comercio al 

por mayor y por menos y un 1,8 % la 

venta y reparación de vehículos). Por su 

parte, los pasajeros en el aeropuerto de 

Girona también mejoraron fuertemente, 

alcanzaron los 2 millones (un 26,0 % por 

encima de los 1,6 millones de 2023, y ya 

superando los valores previos a la COVID 

un 3,3 %). En el ámbito de la hostelería, 

las dos marcas turísticas que se integran 

en estas comarcas (Costa Brava y 

Pirineos) mostraron comportamientos 

diferenciados en pernoctaciones: aumento 

del 4 % en la marca turística Costa Brava, 

hasta los 12,2 millones (por encima de los 

11,8 millones de 2019), y caída del -7 % 

en la de Pirineos (1,5 millones, todavía por 

debajo de los 1,6 millones de 2019).  

En las comarcas de Girona, el avance del 
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VAB industrial del 4,8 % en 2024 (20,4 % 

del VAB en 2023) expresó el fuerte 

empuje de las manufacturas (5,0 %) y la 

dinámica más contenida de las de 

energía, residuos, agua y gas (2,2 %). En 

las primeras, las principales ramas 

mostraron resultados muy positivos: 

crecimiento del 7,4 % en productos 

farmacéuticos, aumento del 6,8 % en 

industrias alimentarias, 3,6 % en 

metalurgia y productos metálicos, 2,2 % 

en maquinaria y equipos, y un 2,0% en 

madera, papel y artes gráficas, una 

dinámica que reflejó la evolución tanto de 

la demanda interna como del exterior (un 

2,2 % en las exportaciones de la 

demarcación de Girona). Con estos 

resultados el mercado laboral del sector 

industrial en el eje gerundense incrementó 

sus afiliados un 1,1 %, con lo que el 

balance de la crisis de la COVID y la 

recuperación posterior acumula 59 mil 

afiliados, un 11,3 % por encima de los 

registrados en 2019. 

La dinámica de la construcción en 2024 

(del 0,5 %) se sumó a los resultados de 

2021-2023, manteniéndose en 2024 una 

disminución acumulada del -8,9 % 

respecto a 2019. El crecimiento de 2024 

reflejó los resultados de la edificación y 

promoción inmobiliaria (aportación del 

41,5 % del VAB de la construcción en 

2023), que creció de un 1,4 %, mientras 

que las ramas de instalación, acabados y 

otras especializaciones (peso cercano al 

53 %) presentaron una moderada 

contracción (-0,6 %); finalmente, la obra 

civil también se redujo (-1,5 %). En el 

mercado residencial, la construcción 

presentó una muy buena dinámica, con un 

aumento del 9,7 % de las viviendas 

iniciadas, situándose en las 2,4 mil, 

mientras las transacciones de viviendas 

en la demarcación de Girona aumentaron 

un 3,4 % (hasta las 15 mil). Con estos 

resultados de 2024, el balance 2019-2024 

en afiliación situaba su mejora en un 

aumento acumulado del 9,1 %. 

Finalmente, el aumento del 1,4 % del 

primario refleja el ascenso del 3,3 % del 

VAB de la agricultura, el mantenimiento de 

la ganadería (0,5 %) y el 1,7 % alcanzado 

por la pesca. 

3.2. Incrementos también del 

4,5 % en 2024 en el VAB del 

Pla de Lleida y de las 

comarcas de montaña 

El fuerte avance del 4,5 % del VAB en 

2024 en las comarcas del Pla de Lleida 

sobresale en el contexto catalán, 

situándose bastante por encima del 4,0 % 

promedio catalán. Esta expansión fue el 

resultado de un intenso aumento de la 

industria (4,9 %) y de los servicios (4,2 %), 

el principal sector de estas comarcas con 

más del 66 % del VAB en 2023, mientras 

la construcción se contraía (-0,6 %) y el 

primario aumentaba de forma destacada 

(12,2 %). Con estos resultados de 2024, y 

las mejoras 2021-2023 (crecimiento 

acumulado del 9,2 %), el VAB de estas 

comarcas se ha situado un 2,2 % por 

encima del de 2019. En el ámbito laboral, 

el aumento de la afiliación en 2024 fue de 

un 2,2 %, por lo que los afiliados en estas 

comarcas alcanzaron los 167,8 mil, un 

8,5 % por encima de los registros de 2019. 

Con estos datos de 2024, los 

desocupados registrados en el Pla de 

Lleida (unos 14 mil), se situaron un -

15,9 % por debajo de los de 2019. 

El avance del terciario en 2024 fue el 

resultado de dinámicas particularmente 

expansivas tanto de los servicios privados 

personales (incremento en 2024 del 4,7 %) 
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como del resto de los privados, más 

directamente vinculados a la actividad 

productiva (3,5 %), mientras los colectivos 

mostraron crecimientos también relevantes 

(3,8 %). La progresión del VAB de los 

servicios privados personales reflejó los 

fuertes aumentos de las ramas vinculadas, 

directa o indirectamente, al turismo y/o a la 

demanda de los hogares: actividades 

inmobiliarias (aumento del 11,9 %), 

transportes (6,7 %), hostelería y restauración 

(3,5 %) y comercio (2,2 %). Esta dinámica 

productiva se tradujo en resultados muy 

positivos en afiliación en el terciario, un 

incremento en 2024 del 2,6 %, reflejo del 

3,5 % del resto de servicios privados, el 

3,7 % de los colectivos y el 1,5 % de los 

servicios personales.  

Los fuertes aumentos de la actividad en 

los servicios privados personales 

encontraron parcial traslación en los 

registros de afiliación a la Seguridad 

Social, en particular en actividades de 

entretenimiento (5,2 %), venta y 

reparación de vehículos (3,7 %), servicios 

de comidas y bebidas (1,7 %), transportes 

de pasajeros (1,0 %) y comercio al por 

mayor y al por menor (0,5%). En el ámbito 

de la hostelería, las dos marcas turísticas 

de estas comarcas (Terres de Lleida y 

Pirineos) presentaron un aumento en 2024 

del 7 % en la marca de Terres de Lleida 

(hasta los 529 miles, en comparación con 

cerca de 490 mil de 2019), mientras la de 

los Pirineos presentaba caídas (del -7 %), 

hasta los 1,5 millones, frente a los 1,6 

millones de 2019.  

En el Pla de Lleida, el fuerte incremento 

del 4,9 % del VAB industrial en 2024 (más 

del 23 % del VAB de estas comarcas) 

expresó la fuerte dinámica de las 

producciones manufactureras (5,6 %), 

más del 83 % del VAB industrial, y el 

menor empuje de las ramas de energía, 

residuos, agua y gas (1,8 %). En las 

manufacturas, destacaron los crecimientos 

del 11,7 % en material de transporte, del 

7,3 % en las industrias de la alimentación, 

del 3,4 % en otros productos de minerales 

no metálicos, del 3,0 % en metalurgia y 

productos metálicos y del 2,0 % en 

madera, papel y artes gráficas. Esta 

dinámica fue reflejo de la evolución de la 

demanda interna, aunque también, de 

forma destable de la demanda exterior 

(avance del 9,6 % en las exportaciones de 

la demarcación de Lleida). En conjunto, 

los afiliados del sector industrial en el Pla 

de Lleida aumentaron un 2,8 %, por lo que 

el balance de la crisis de la COVID y la 

recuperación posterior ha sido ya muy 

positivo, con un total de 27 mil afiliados, 

un 7,9 % por encima de los de 2019. 

En la construcción, a pesar de la mejora 

de los años 2021-2023 (un 12,4 % 

acumulado), la contracción de 2024 

sumada a la bajada de 2020 (-17,8 %) 

situó el VAB del sector todavía un -9,9 % 

por debajo de los registros de 2019. La 

pérdida de 2024 reflejó la combinación de 

aumentos del 1,5 % en la edificación y 

promoción inmobiliaria, una rama que 

aporta más del 36 % del VAB del sector 

(con unas viviendas iniciadas que 

aumentaron de un 163 % hasta las 697), 

mientras que la obra civil se estancaba y 

las ramas de instalación, acabados y otras 

especializaciones (con un peso cercano al 

57 %) caían un -2,0 %. Con estos 

resultados de 2024, el balance 2019-2024 

en afiliación es un favorable 8,0 % por 

encima de los registros de 2019. En 

cuanto al primario, el resultado final 

(12,2 %) refleja la muy positiva dinámica 

del VAB agrícola (21,5 %), el menor 

avance del forestal (5,4 %) y el leve 

descenso en el ganadero (-1,0 %). 

Las comarcas de montaña experimentaron 
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en 2024 un crecimiento del VAB similar al 

del Pla de Lleida (4,5 %, por encima del 

4,0 % medio de Cataluña), pero las razones 

que lo explican son diferentes: intenso 

crecimiento terciario (4,5 %), su principal 

sector (más del 73 % del VAB en 2023), 

acompañado de unos buenos registros de 

la industria (6,4 %), contenido crecimiento 

de la construcción (1,9 %) e incremento 

bastante importante del primario (8,1 %). 

Sin embargo, y pese a las mejoras de 2021-

2023 (un acumulado del VAB del 14,2 %), 

no se ha podido superar la contracción de la 

COVID (pérdida del VAB del -17,8 %), de 

forma que el VAB alcanzado en 2024 está 

todavía un -2,0 % por debajo del de 2019. 

En el ámbito laboral, en cambio, con el 

aumento de afiliados del 4,0 % de 2024, las 

pérdidas del 2020 (-8,8 %) han 

desaparecido, situando a los 29,7 mil 

afiliados de 2024 un 12,5 % por encima de 

los del 2019. Con estos datos de 2024, los 

desocupados registrados en las comarcas de 

montaña (cerca de 2 mil) se han situado en 

2024 un -17,3 % por debajo de los de 2019. 

El avance del terciario en 2024 reflejó el 

intenso empuje de los servicios privados, 

y, en particular, el fuerte incremento 

(4,5 %) de los privados personales (que 

aportan un 47 % de todo el VAB de estas 

comarcas) y del resto de los privados 

(3,0 %), mientras los colectivos mostraron 

crecimientos muy elevados (5,6 %). El 

progreso del VAB de los servicios privados 

personales reflejó el de las ramas más 

directamente vinculadas al turismo y la 

demanda de los hogares: los transportes 

(aumento del 8,3 %), las actividades 

inmobiliarias (7,5 %), la hostelería y 

restauración (3,7 %) y el comercio (2,6 %). 

El empuje de los servicios privados 

 
72: Pese al descenso en las pernoctaciones de la marca turística 
Pirineos, los afiliados en hostelería en las comarcas de montaña 
incrementaron un 4,3 % en 2024, alcanzando los 5,7 miles de 
afiliados, un 8,5 % por encima de los 5,2 mil de 2019. 

 

personales se refleja en aumentos en la 

afiliación a la Seguridad Social, en 

particular en las actividades de 

entretenimiento (8,6 %), los servicios de 

comidas y bebidas (2,6 %), el comercio al 

por mayor y al por menor (2,2 %) y los 

transportes de pasajeros (1,6 %), mientras 

la venta y reparación de vehículos 

presentaba caídas (-4,3 %). Sin embargo, 

la marca turística que se integra en estas 

comarcas (Pirineos) presentó un descenso 

de las pernoctaciones hoteleras del -7 % 

(hasta 1,5 millones), una cifra similar a la 

de 2019. 72. A pesar de los datos de 

producción en hostelería, esta dinámica 

productiva se tradujo en resultados muy 

positivos en afiliación en el terciario (fuerte 

avance del 5,0 %): aumento del 2,8 % en 

los servicios personales, incremento del 

2,9 % en el resto de privados y 

crecimiento muy elevado del 10,6 %  

en los colectivos.73  

El aumento del VAB industrial en las 

Comarcas de Montaña, del 6,4 % en 2024, 

expresó el de las producciones 

manufactureras (4,6 %) y, en particular, el 

de las de energía, residuos, agua y gas 

(7,1 %), unas ramas que aportan más del 

71 % del VAB industrial. En las 

manufacturas, mostraron crecimientos 

notables del VAB las industrias 

alimentarias (5,4 %), productos 

informáticos, electrónicos, materiales y 

equipos eléctricos (5,1 %), metalurgia y 

productos metálicos (5,0 %) y, ya con 

crecimientos en torno al 3,5 %, otros 

productos minerales no metálicos y la 

madera, papel y artes gráficas. En 

conjunto, el número de afiliados al sector 

industrial en las Comarcas de Montaña 

aumentó un 0,5 %, con lo que el balance 

73: Durante el año 2024, y al igual que sucedió en 2023, se ha corregido 
el valor de afiliados a la educación de Tremp, asignando afiliados de 
cuentas de cotización de las AAPP de Lleida a cuentas de cotización de 
educación de Tremp. 
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de la crisis de la COVID y la recuperación 

posterior ha situado los 2 mil afiliados  

en el sector un 1,3 % por encima de  

los de 2019. 

La recuperación de la construcción en 

2024 se sumó a los resultados de 2021-

2023, aunque el descenso de 2020 (de un 

notable -18,0 %) no se ha podido superar, 

en 2024 se ha acumulado un balance 

negativo respecto a los valores de 2019 

del -6,0 %. El crecimiento de 2024 reflejó 

los resultados de la edificación y 

promoción inmobiliaria que, con un peso 

del 36,0 % del VAB de la construcción, 

creció un 3,3 %, mientras que las ramas 

de instalación, acabados y otras 

especializaciones también avanzaron un 

3,0 % (con un peso del 39,3 %) y, 

finalmente, la obra civil retrocedía (-

1,9 %). En el ámbito residencial, las 

viviendas iniciadas aumentaron un 6,2 %, 

hasta las 290 viviendas. Con estos 

resultados de 2024, el balance 2019-2024 

en afiliación ya es favorable (aumento 

acumulado del 19,8 %). En cuanto al 

primario, el aumento del VAB en 2024 

refleja el destacado aumento del 43,5 % 

en el agrícola, mientras que el ganadero 

bajó un -4,9 % y el forestal un -1,6 %. 

3.3. Con un aumento del 

3,9 % del VAB en 2024, el Eje 

Metropolitano de Barcelona 

define el tono del país  

El fuerte avance del VAB en Cataluña en 

2024 reflejó el intenso 3,9 % de las 

comarcas del Eje Metropolitano de 

Barcelona, dado que estas aportan cerca 

del 71 % del VAB catalán. Esta fortaleza 

expresó la relevante aportación de la 

industria (crecimiento del 4,2 %) y, en 

particular, de los servicios (3,9 %), su 

principal sector con más del 79 % del VAB 

generado; a estas ramas se sumó el 

moderado incremento de la construcción 

(2,5 %), mientras que el primario 

descendía levemente (-0,7 %). Este 

resultado, añadido a las mejoras de 2021-

2023, ha situado el nivel real del VAB de 

estas comarcas en 2024 un 8,7 % por 

encima del generado en 2019. En el 

ámbito laboral, las pérdidas de 2020 

(caída de afiliados del -3,2 %) se 

eliminaron prácticamente ya en 2021, lo 

que sumado a los avances de 2022 y 

2023 han situado los 2,6 millones afiliados 

de estas comarcas un 9,7 % por encima 

de los registrados en 2019. Con esta 

dinámica de 2024, los 225 mil 

desocupados en el Eje Metropolitano de 

Barcelona se situaron en 2024 un -11,4 % 

por debajo de los de 2019. 

La mejora del terciario en 2024 reflejó el 

muy intenso empuje de los servicios 

privados y, en particular, de los personales 

(aumento del 4,3 %), un sector que aporta 

un notable peso al VAB total (más del 

42 % en 2023); estas ramas han 

continuado presentando una fuerte mejora 

por su vinculación, directa o indirecta, al 

turismo y/o a la demanda de los hogares: 

aumentos elevados en las actividades 

inmobiliarias (6,2 %) y, también, 

importantes tanto en los transportes como 

en la hostelería y restauración (4,5 % para 

ambas ramas), mientras el comercio 

crecía menos (2,5 %). A los servicios 

privados personales hay que añadir los 

aumentos del resto de privados más 

directamente vinculados a la actividad 

productiva (incremento del 3,7 % en unas 

ramas que aportaban un notable 22,0 % 

del VAB en 2023), con avances muy 

destacables en actividades profesionales, 

científicas y administrativas (4,3 %) e 

información y comunicaciones (4,2 %); por 
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último, los servicios colectivos mostraron 

crecimientos más moderados (3,4 % de 

aumento y 15,0 % del VAB agregado en 

2023), con un destacado 7,5 % en 

educación,74 y más moderados aumentos 

en sanidad y servicios sociales (2,3 %) y 

AA. PP. (1,8 %). Esta dinámica productiva 

se tradujo en un fuerte empujón del 

mercado laboral: en afiliación, aumento 

del 2,4 % en los personales, del 3,4 % 

en el resto de privados y del 2,7 % en 

los colectivos. En conjunto, un 

destacado avance del 2,8 % de la 

afiliación en el terciario.  

Los fuertes crecimientos de los servicios 

privados personales y productivos han 

tenido un claro reflejo en la dinámica de 

algunos indicadores. Así, en afiliación a la 

Seguridad Social, el citado incremento del 

2,4 % de los primeros expresó el empuje 

de los transportes de pasajeros (aumento 

de afiliados del 3,5 %), venta y reparación 

de vehículos (3,0 %), servicios de comidas 

y bebidas (2,5 %), actividades de 

entretenimiento (2,5 %), actividades de 

entretenimiento (2,5 %) y los menores 

avances del comercio al por mayor y al 

por menor (1,4 %). Otros indicadores de 

actividad, aparte del empleo, refuerzan 

esta visión de intenso aumento del VAB. 

Este es el caso del volumen de las 

mercancías del Puerto de Barcelona, que 

crecieron cerca de un 8,7 % en 2024 

respecto a 2023 hasta los 67,9 mil 

millones de toneladas; por su parte, los 

pasajeros del aeropuerto de Barcelona 

también experimentaron un fuerte 

crecimiento, hasta los 55,0 millones (un 

10,3% por encima de 2023), de forma que, 

en mercancías y en pasajeros, los 

registros alcanzados ya se situaban por 

encima de los valores previos a la COVID 

(un 3,0 % y un 4,4 % respectivamente). 

 
74: En 2024, tal y como sucedió también en 2023, se ha producido un 
traspaso de afiliados del sector de las AAPP de Barcelona a la educación 

Finalmente, en el ámbito de la hostelería, 

las dos marcas turísticas de estas 

comarcas (Barcelona y Costa de 

Barcelona) presentaron mejoras 

relevantes en pernoctaciones hoteleras, 

superando los registros previos a la 

COVID: en 2024, aumento del 1 % en la 

marca de Barcelona (hasta los 23,3 

millones, en comparación con los 22,4 

millones de 2019) y del 7 % en la Costa de 

Barcelona (unos 11,0 millones, por encima 

de los 10,2 millones de 2019).  

La mejora de la actividad industrial en las 

comarcas del eje metropolitano de 

Barcelona en 2024 (un sector que en 2023 

aportaba el 16,2 % del VAB agregado) 

reflejó el fuerte empuje de las 

producciones manufactureras (avance del 

4,7 %), que compensó con creces la 

práctica estabilidad de las actividades de 

energía, residuos, agua y gas (-0,1 %). En 

las manufacturas, las principales ramas 

mostraron aumentos relevantes: 

crecimiento del 7,4 % en productos 

farmacéuticos, aumento del 6,8 % en 

material de transporte, del 5,6 % en 

industrias alimentarias, del 4,4 % en la 

química y del 3,2 % en la metálica 

metalurgia y productos metálicos, a pesar 

de una demanda exterior que presentó 

una modesta caída (del -1,6 % en las 

exportaciones de la demarcación de 

Barcelona). Con esta dinámica productiva, 

y pese a las mejoras de productividad de 

dichos sectores, el avance del empleo fue 

relevante: calculado según el número de 

afiliados, estos incrementaron en 2024 un 

1,4 %, lo que ha permitido consolidar la 

recuperación posterior al impacto de la 

COVID, de forma que los 309 mil afiliados 

alcanzados en 2024 se sitúan ya un 1,7 % 

por encima de los registrados en 2019. 

en El Vendrell.  
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El avance del 2,5 % del VAB de la 

construcción en 2024 se sumó al 

crecimiento acumulado (del 10,7 %) de 

2021-2023, aunque no ha permitido 

superar todavía el impacto de la COVID: el 

periodo 2019-2024 presenta un saldo 

negativo del -7,0 %. La dinámica de 2024 

reflejó los resultados de la edificación y 

promoción inmobiliaria (aportación del 

36,0 % al VAB de la construcción en 

2023), que avanzó un 3,7 %, mientras que 

la de instalación, acabados y otras 

especializaciones creció menos (un 

2,2 %). Esta es una rama que, dado su 

elevado peso en el total del VAB del 

sector (próximo al 58 %), define la 

dinámica agregada, ya que la obra civil 

restó crecimiento (bajó un -1,3 %). Estas 

magnitudes expresan la evolución de la 

construcción residencial, con un total de 

viviendas iniciadas que aumentó un 2,7 % 

hasta las 10,2 mil; al mismo tiempo, las 

transacciones de viviendas en la 

demarcación de Barcelona aumentaron un 

15,1 % (hasta las 70 mil). Con estos 

resultados de 2024, el balance 2019-2024 

en afiliación ya es favorable (un 11,6 %). 

En cuanto al primario, sus resultados 

agregados reflejan las bajadas tanto del 

VAB agrícola como del ganadero (-1,0 % y 

-1,9 % respectivamente), mientras la 

pesca se recuperaba (8,1 %). 

3.5. Las Comarcas Centrales 

avanzan un elevado 4,0 %, 

empujadas por las 

manufacturas y los servicios 

productivos 

El alza del VAB en Cataluña en 2024 

reflejó, entre otros buenos registros, los de 

las Comarcas Centrales, donde la 

actividad aumentó un notable 4,0 %. Este 

alza fue el resultado del empuje de los 

servicios (4,6 %), el principal sector de 

estas comarcas con aproximadamente el 

58 % del VAB y, también, de la fortaleza 

de la industria, con cerca del 38 % del 

VAB agregado, que creció de 3,8 %, 

mientras la construcción y el primario 

crecían moderadamente (1,0 % y 1,6 %, 

respectivamente). Sumando al incremento 

de este 2024 las mejoras de los ejercicios 

pospandemia (2021-2023), el VAB de 

estas comarcas se ha situado ya un 7,8 % 

por encima de los registros alcanzados en 

2019. Una mejora que también se ha 

visualizado en el mercado laboral, en el 

que los afiliados aumentaron en 2024 un 

1,8 %; de este modo, y dado que la caída 

de 2020 (-1,9 %) se eliminó prácticamente 

en 2021, las mejoras 2022-2024 han 

situado los cerca de 211 mil afiliados un 

9,2 % por encima de los registrados en 

2019, mientras los 25 mil desocupados se 

situaban en 2024 un -7,3 % por debajo de 

los de 2019. 

El avance del terciario en 2024 reflejó el 

muy intenso empuje de los servicios 

privados, y, en particular, los fuertes 

crecimientos de las ramas de los 

personales (más del 29 % del VAB 

agregado y aumento en 2024 del 5,2 %) y 

del resto de los privados más 

directamente vinculados a la actividad 

productiva el 15 % del VAB), mientras los 

colectivos mostraron crecimientos algo 

más moderados (3,6 %). Esta dinámica se 

tradujo en aumentos bastante notables de 

la afiliación, del 2,5 % para el conjunto del 

terciario, reflejando un 5,0 % del resto de 

los privados y un 2,0 % tanto en los 

servicios personales como en los 

colectivos. La progresión de los privados 

personales expresó el fuerte empuje de 

las ramas vinculadas, directa o 

indirectamente, al turismo interno y/o 

exterior, con fuertes crecimientos del VAB 
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en las actividades inmobiliarias (10,3 %), 

transportes (8,7 %) y más contenidos en la 

hostelería y restauración (2,6 %) y en el 

comercio (2,5 %). 

El anticipo del VAB de los servicios 

privados personales y del resto de los 

privados se ha reflejado en algunos 

indicadores de actividad relevantes. Así, 

respecto a los primeros y en afiliación a la 

Seguridad Social, destacan los relevantes 

crecimientos de las actividades de 

entretenimiento (2,8 %), los más 

moderados del transporte de pasajeros 

(1,5 %), venta y reparación de vehículos 

(1,3 %), comercio al por mayor y al por 

menor (0,9 %) y servicios de comidas y 

bebidas (0,5 %). En cambio, en el ámbito 

de la hostelería, la marca turística de 

estas comarcas (Paisajes de Barcelona) 

presentó destacables mejoras: en 

pernoctaciones hoteleras, un aumento en 

2024 del 12 % (hasta las 465 mil), 

situándose bastante por encima de las 

367,5 mil de 2019.  

En las Comarcas Centrales, la mejora de 

la actividad industrial en 2024 fue 

relevante (3,8 %), expresando 

crecimientos notables de las producciones 

manufactureras (3,8 %) y de las de 

energía, residuos, agua y gas (3,4 %). En 

las primeras, destacaron los fuertes 

avances de las alimentarias (7,5 %) y 

material de transporte (5,9 %), y los más 

contenidos de la maquinaria y equipos 

(2,0 %) y metalurgia y productos metálicos 

(0,5 %), mientras presentaba bajadas el 

textil, confección, cuero y calzado (-

2,2 %). En conjunto, el mercado laboral 

del sector incrementó sus afiliados un 

0,5 %, lo que ha situado los 57 mil 

afiliados de 2024 un 5,7 % por encima de 

los de 2019. 

La recuperación de la construcción en 

2024 se sumó a los resultados de 2021-

2023, aunque la muy intensa contracción 

de 2020 (-18,4 %) no se ha podido 

superar todavía: entre 2019 y 2024, el 

VAB del sector en estas comarcas 

acumula un saldo negativo del -12,1 %. El 

crecimiento de 2024 reflejó los resultados 

de las ramas de edificación y promoción 

inmobiliaria que, con un peso cercano al 

36 % del VAB del sector, creció un 1,2 %, 

mientras que la de instalación, acabados y 

otras especializaciones avanzó un 1,0 % 

(con un peso de casi el 60 %) y, 

finalmente, la obra civil cayó (-1,1 %). 

Estas magnitudes contrastan con la 

evolución de la construcción residencial: 

las viviendas iniciadas descendieron un -

9,6 % respecto a 2023, hasta las 737. En 

términos de afiliación, la modesta bajada 

de 2024 (de un -0,3 %) ha situado los 

afiliados en el sector un 5,0 % por encima 

de los de 2019. En cuanto al primario, los 

resultados de 2024 reflejaron el muy 

intenso aumento del VAB de las ramas 

agrícolas (43,1 %) y las moderadas 

bajadas del VAB forestal (-0,4 %) y 

ganadero (-1,1 %). 

3.6. Los servicios privados 

arrastran el crecimiento del 

VAB en las comarcas del 

Camp de Tarragona 

A pesar del fuerte aumento del VAB del 

3,4% en las comarcas del Camp de 

Tarragona en 2024, este se situó por 

debajo de la media catalana del ejercicio 

(4,0 %); su crecimiento reflejó 

esencialmente el de los servicios (4,5 %), 

el principal sector (con cerca del 67 % del 

VAB generado), pero limitados por un 

débil crecimiento de la industria (1,5 %), la 

caída en la construcción (-0,2 %) y un 
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aumento muy leve en el primario (0,3 %). 

Con este incremento del VAB de 2024 y 

las mejoras pospandemia 2021-2023, en 

2024 apenas se igualó el generado en 

2019 (un 0,1% por encima). En el 

mercado laboral, los afiliados en 2024 

avanzaron un 3,4 %, de forma que las 

pérdidas de 2020 (-5,2 %), que ya se 

habían eliminado en gran medida en 2021, 

quedaron totalmente atrás, situando a los 

275 mil afiliados cerca de un 12 % por 

encima de los registrados en 2019. Con 

esta dinámica laboral, los desocupados en 

el Camp de Tarragona (31 mil registrados 

en 2024), se situaron en 2024 un -13,3 % 

por debajo de los de 2019. 

La dinámica del terciario en 2024 reflejó el 

muy intenso empuje de los servicios 

privados, y, en particular, los fuertes 

incrementos de los servicios personales 

(que aportaban en 2023 más del 35 % del 

VAB conjunto), que crecieron un 5,0 %; 

por su parte, el resto de los privados más 

directamente vinculados a la actividad 

productiva también avanzaron 

intensamente (un 4,4 %), mientras los 

colectivos mostraron crecimientos algo 

más contenidos (3,8 %). El progreso del 

VAB de los servicios privados personales 

reflejó la dinámica alcista de las ramas 

vinculadas, directa o indirectamente, al 

turismo y la demanda de los hogares: 

actividades inmobiliarias (8,4 %), 

transportes (6,9 %), hostelería y 

restauración (4,4 %) y comercio (2,5 %). 

Esta dinámica productiva se tradujo en un 

aumento del 4,3 % de la afiliación en el 

terciario, reflejando el 2,9 % de los 

privados personales, el 4,2 % del resto de 

privados y el 6,7 % de los colectivos.  

El empuje de los servicios privados 

personales y del resto de los privados se 

tradujo en expansivas dinámicas de 

algunos indicadores de actividad. Así, en 

cuanto a los primeros y en afiliación a la 

Seguridad Social, su fuerte aumento 

reflejó el de las actividades de 

entretenimiento (aumento de afiliados del 

8,7 %), venta y reparación de vehículos 

(4,6 %), servicios de comidas y bebidas 

(4,0 %) y transporte de pasajeros (3,5 %), 

mientras el comercio al por mayor y al por 

menor avanzaban modestamente (0,8 %). 

En el ámbito de la hostelería, la Costa 

Daurada presentó mejoras relevantes en 

pernoctaciones hoteleras, que en 2024 

superaban ya los registros previos a la 

COVID: el aumento del 5 % en 2024 las 

situó en los 10,2 millones, por encima de 

los 9,8 millones de 2019. En cambio, las 

mercancías del Puerto de Tarragona 

alcanzaron los 31,7 mil millones de 

toneladas, una reducción respecto a 2023 

(descenso del -2,5 %), de forma que en 

mercancías los estragos de la COVID 

todavía siguen presentes (un -3,2% 

respecto a los valores de 2019).  

El incremento del 1,5 % en el VAB 

industrial del Campo de Tarragona en 

2024 (más del 27 % del VAB en 2023) fue 

el reflejo de la dinámica de las 

producciones manufactureras (1,8 %), ya 

que el avance de las ramas de energía, 

residuos, agua y gas fue más contenido 

(0,5 %). En las primeras, las principales 

ramas mostraron resultados diversos: 

crecimiento del VAB del 5,8 % en las 

industrias alimentarias, aumento del 5,7 % 

en el material de transporte, práctica 

estabilización en la química y bajadas en 

la madera y papel y artes gráficas (del -

0,3 %), mientras que la metalurgia y 

productos metálicos caía (-2,0 %). Esta 

dinámica fue reflejo de la evolución tanto 

de la demanda interna como del exterior 

(avance del 3,6 % en las exportaciones de 

la demarcación de Tarragona). En 

conjunto, el mercado laboral del sector 

industrial en el Camp de Tarragona 
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incrementó sus afiliados un 0,6 %, con lo 

que los 40 mil registrados en 2024 

superan ya un 4,7 % a los de 2019. 

La moderada reducción de la construcción 

en 2024, pese a los positivos resultados 

de 2021-2023, se ha sumado a la fuerte 

bajada de 2020 (-16,5 %), de forma que 

en 2024 el VAB del sector sigue 

acumulando un saldo negativo del -11,3 % 

respecto al VAB del sector generado en 

2019. La bajada de 2024 reflejó los 

débiles aumentos de la edificación y 

promoción inmobiliaria que con un peso 

del 33,7 % del VAB de la construcción en 

2023 creció un 1,0 %, mientras que la 

instalación, acabados y otras 

especializaciones caía un -0,5 % (con un 

peso del 59 %) y, finalmente, la obra civil 

también se contraía (-3,0 %). Estas 

magnitudes contrastan con la evolución de 

la construcción residencial: las 

transacciones totales de vivienda en la 

demarcación de Tarragona aumentaron un 

8,1 % (hasta las 17 mil) y las viviendas 

iniciadas avanzaron fuertemente un 

32,1 %, hasta las 1.439. Con estos 

resultados de 2024, los afiliados al sector 

en 2024 superan ya a los de 2019 en más 

del 8 %. En cuanto al primario, el leve 

incremento del VAB en 2024 reflejó la 

bajada de las ramas agrícolas (-1,8 %), 

compensadas por las mejoras en el 

ganadero (2,6 %) y la pesca (8,7 %). 

3.7. Pese a la fortaleza de la 

industria, menor crecimiento 

del VAB en 2024 en las Terres 

de l'Ebre 

El VAB de las Terres de l'Ebre en 2024 

avanzó un bastante notable 3,2 %, aunque 

menos que el 4,0 % catalán. Su aumento 

fue expresión del fuerte empuje de los 

servicios (4,2 %), el principal sector de 

estas comarcas (más del 51 % del VAB en 

2023), reforzados por la industria (2,5 %), 

mientras la construcción caía (-1,7 %) y el 

primario crecía de forma destacada 

(4,7 %). Pese al incremento de 2024, con 

el negativo resultado de los años 2021-

2023 (reducción acumulada del -2,1 %), el 

VAB generado en 2024 todavía se situó 

un -8,4 % por debajo del registrado en 

2019, el peor balance de Cataluña por la 

relevancia que tiene en estas comarcas la 

dinámica de las ramas energéticas, muy 

superior a la media del país (un 28,1 % 

frente al 3,0 % catalán). En el ámbito 

laboral, con el crecimiento del 1,8 % de la 

afiliación, y dado que las pérdidas de 2020 

se secaron prácticamente en 2021, los 

cerca de 60 mil afiliados alcanzados en 

2024 se situaron un 11,2 % por encima de 

2019, mientras los 8 mil desocupados 

registrados en 2024 están un -10,4 % por 

debajo de los de 2019.  

Como en el resto del país, el avance del 

terciario en 2024 reflejó el muy intenso 

empuje de los servicios privados y, en 

particular, el crecimiento del 5,1 % del 

VAB en los personales (peso sobre el VAB 

del 2 % en 2023) y, en grado más bajo, 

del resto de los privados más 

directamente vinculados a la actividad 

aportaban el 10,1 % del VAB en 2023), 

mientras los colectivos mostraron 

crecimientos bastante intensos (4,2 %). 

Esta dinámica productiva se tradujo en un 

aumento de la afiliación del 2,3% en el 

terciario, reflejo del 3,6 % de los servicios 

colectivos, del 2,4 % en los personales y de la 

reducción del 0,6 % en el resto de privados.  

El progreso del VAB de los servicios 

privados personales reflejó la fuerte 

mejora del VAB de las ramas vinculadas, 

directa o indirectamente, al turismo y la 
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demanda de los hogares: actividades 

inmobiliarias (10,9 %), transportes 

(aumento del 7,6 %), hostelería y 

restauración (3,5 %) y, en menor grado, 

del comercio (2,5 %). La asimetría entre el 

muy elevado crecimiento de los servicios 

privados personales y el mayor avance del 

resto de los privados se refleja en la 

dinámica de la afiliación a la Seguridad 

Social y otros indicadores de actividad. 

Así, en el ámbito de los primeros, 

destacan los incrementos en actividades 

de entretenimiento (4,7 %), los menores 

aumentos en el comercio (2,3 %) y 

servicios de comidas y bebidas (2,3 %) y, 

en menor medida, en el transporte de 

pasajeros (1,7 %) y reparación de 

vehículos (1,2 %). En el ámbito de la 

hostelería, la marca turística de las Terres 

de l'Ebre presentó un bajón de las 

pernoctaciones hoteleras (del -2 %, hasta 

cerca de 715 mil), aunque los valores de 

2024 superan ya las 624 mil de 2019.  

En 2024, el 2,5 % de aumento del VAB 

industrial (contribución un poco por 

encima del 39 % del VAB en 2023) fue el 

reflejo, en particular, de la positiva 

dinámica de las producciones 

manufactureras (3,7 %), ya que la 

principal rama de estas comarcas, la de 

energía, residuos, agua y agua, con un 

peso del 71,5 % del VAB industrial, 

avanzó moderadamente (un 1,9 %). En las 

manufacturas, sus resultados se explican 

por el fuerte crecimiento en productos de 

caucho y materias plásticas (7,1 %), 

metalurgia y productos metálicos (5,5 %), 

química (5,1 %), madera y papel y artes 

gráficas (4,7 %) mientas que mostraban 

incrementos menores otros productos de 

minerales no metálicos (1,8 %) y bajadas 

en el textil (-3,7 %). En conjunto, el 

mercado laboral del sector industrial en las 

Terres de l'Ebre incrementó sus afiliados 

en 2024 en un 2,3 %, por lo que el 

balance de la crisis de la COVID y la 

recuperación posterior ha sido positivo: los 

10 mil afiliados en el sector en 2024 

superan un 11,3 % los de 2019. 

 

La reducción del VAB de la construcción 

en 2024 se sumó a la bajada de 2020 (-

17,5 %), de forma que a pesar de los 

aumentos de 2021-2023 (un acumulado 

del 9,0 %), en 2024 el VAB del sector 

todavía se encontraba un -11,6 % por 

debajo de los registros de 2019. El 

descenso de 2024 reflejó las caídas de la 

edificación y promoción inmobiliaria (-

0,7 %, con un peso del 37 % del VAB del 

sector), con una disminución del 1,0 % de 

las viviendas iniciadas en 2024 (hasta las 

103), y de las ramas de instalación, 

acabados y otras especializaciones (un -

2,8 %, y aportación al VAB del sector 

cercana al 54 %), mientras que la obra 

civil crecía modestamente (un 0,6 %). Con 

estos resultados de 2024, el balance 

2019-2024 en afiliación ya es favorable 

(un 6,1 %). En cuanto al primario, el 

aumento de 2024 reflejó el de sus 

principales ramas: la agrícola creció un 

6,2 %, la ganadería un 2,8 % y la pesca 

un menor 0,8 %. 
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TABLA 3.1. CRECIMIENTO DEL VAB Y DE LA AFILIACIÓN EN EL EJE METROPOLITANO DE BARCELONA 2019-2024 
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓN EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACIÓN DEL AÑO O 
ACUMULADO POR PERIODOS EN %) 
 

Pesos VAB 
2023 

Cambio  
 VAB real Contribución Afiliación 

Cambio  
2019-20234 

VAB real Afiliación 

A. DÍA 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primario 0,1 -0,7 0,0 -0,6 -29,3 -5,4 

Industria 16,2 4,2 0,7 1,4 9,0 1,7 

Energía, agua y gas 1,7 -0,1 0,0 2,2 -15,4 26,3 

Manufacturas 14,5 4,7 0,7 1,4 12,4 0,0 

Construcción 4,5 2,5 0,1 2,4 -7,0 11,6 

Servicios  79,2 3,9 3,1 2,8 9,7 10,9 

Privados 64,2 4,1 2,6 2,8 10,7 9,7 

Privados personales 42,2 4,3 1,8 2,4 7,2 5,8 

Resto privados 22,0 3,7 0,8 3,4 18,5 15,8 

Colectivos 15,0 3,4 0,5 2,7 5,6 14,6 

Total 100 3,9 3,9 2,6 8,7 9,7 

Fuente: Para el VAB, estimación BBVA; para la afiliación, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a 
partir de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT 

 

TABLA 3.2. CRECIMIENTO DEL VAB Y DE LA AFILIACIÓN EN EL EJE DE GIRONA 2019-2024 
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓN EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACIÓN DEL AÑO O 
ACUMULADO POR PERIODOS EN %) 
 Pesos VAB 

2023 
Cambio  

 VAB real Contribución Afiliación 
Cambio 2019-
2024 VAB real Afiliación 

A. DÍA 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primario 2,2 1,4 0,0 3,4 -25,5 2,4 

Industria 20,4 4,8 1,0 1,1 17,3 11,3 

Energía, agua y gas 1,4 2,2 0,0 2,1 -35,3 11,8 

Manufacturas 19,0 5,0 1,0 1,0 22,6 11,2 

Construcción 6,9 0,5 0,0 0,2 -8,9 9,1 

Servicios  70,5 4,8 3,4 4,4 11,3 12,9 

Privados 55,6 5,0 2,8 4,4 13,5 11,1 

Privados personales 43,7 5,0 2,2 4,2 12,5 10,0 

Resto privados 11,9 5,1 0,6 4,9 17,0 15,0 

Colectivos 14,9 4,0 0,6 4,4 2,4 18,1 

Total 100 4,5 4,5 3,4 10,1 12,2 

Fuente: Para el VAB, estimación BBVA; para la afiliación, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a 
partir de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT 

 

TABLA 3.3. CRECIMIENTO DEL VAB Y DE LA AFILIACIÓN EN LAS COMARCAS CENTRALES 2019-2024 
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓN EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACIÓN DEL AÑO O 
ACUMULADO POR PERIODOS EN %) 
 

Pesos VAB 
2023 

Cambio  
 VAB real Contribución Afiliación 

Cambio  
2019-2024 

VAB real Afiliación 

A. DÍA 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primario 2,8 1,6 0,0 0,2 -36,0 0,7 

Industria 33,7 3,8 1,3 0,5 10,2 5,7 

Energía, agua y gas 5,7 3,4 0,2 2,3 -21,6 3,8 

Manufacturas 28,0 3,8 1,1 0,5 13,5 5,7 

Construcción 5,9 1,0 0,1 -0,3 -12,1 5,0 

Servicios  57,7 4,6 2,7 2,5 11,3 11,5 

Privados 44,2 4,9 2,2 2,8 14,1 10,2 

Privados personales 29,3 5,2 1,5 2,0 10,9 6,3 

Resto privados 14,9 4,4 0,7 5,0 21,2 21,9 

Colectivos 13,4 3,6 0,5 2,0 3,3 14,6 

Total 100 4,0 4,0 1,8 7,8 9,2 

Fuente: Para el VAB, estimación BBVA; para la afiliación, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a 
partir de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT 
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TABLA 3.4. CRECIMIENTO DEL VAB Y DE LA AFILIACIÓN EN EL CAMP DE TARRAGONA 2019-2024 
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓN EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACIÓN DEL AÑO O 
ACUMULADO POR PERIODOS EN %) 

 

Pesos VAB 
2023 

Cambio  
 VAB real Contribución Afiliación 

Cambio 2019-
2024 VAB real Afiliación 

A. DÍA 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primario 0,7 0,3 0,0 -2,4 -83,7 -10,5 

Industria 27,3 1,5 0,4 0,6 -18,2 4,7 

Energía, agua y gas 6,8 0,5 0,0 0,1 -43,2 5,1 

Manufacturas 20,6 1,8 0,4 0,7 -7,8 4,6 

Construcción 5,1 -0,2 0,0 -0,1 -11,3 8,1 

Servicios  66,8 4,5 3,0 4,3 11,2 14,0 

Privados 48,6 4,8 2,3 3,3 13,0 9,8 

Privados personales 35,4 5,0 1,8 2,9 11,8 8,7 

Resto privados 13,2 4,4 0,6 4,2 16,0 12,5 

Colectivos 18,3 3,8 0,7 6,7 5,0 24,5 

Total 100 3,4 3,4 3,4 0,1 11,8 

Fuente: Para el VAB, estimación BBVA; para la afiliación, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a 
partir de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT 

 

TABLA 3.5. CRECIMIENTO DEL VAB Y DE LA AFILIACIÓN EN TERRES DE L'EBRE 2019-2024 
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓN EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACIÓN DEL AÑO O 
ACUMULADO POR PERIODOS EN %) 

 

Pesos VAB 
2023 

Cambio  
 VAB real Contribución Afiliación 

Cambio 2019-
2024 VAB real Afiliación 

A. DÍA 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primario 3,9 4,7 0,2 -0,8 -30,1 -4,4 

Industria 39,2 2,5 1,0 2,3 -31,8 11,3 

Energía, agua y gas 28,1 1,9 0,5 4,4 -47,8 11,8 

Manufacturas 11,2 3,7 0,4 2,2 15,4 11,2 

Construcción 5,4 -1,7 -0,1 -1,7 -11,6 6,1 

Servicios  51,4 4,2 2,1 2,3 15,4 13,6 

Privados 39,0 4,1 1,6 1,8 18,6 11,1 

Privados personales 28,9 5,1 1,5 2,4 19,2 8,9 

Resto privados 10,1 1,3 0,1 -0,6 16,1 21,0 

Colectivos 12,4 4,2 0,5 3,6 6,3 19,2 

Total 100 3,2 3,2 1,8 -8,4 11,2 

Fuente: Para el VAB, estimación BBVA; para la afiliación, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a 
partir de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT 
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TABLA 3.6. CRECIMIENTO DEL VAB Y DE LA AFILIACIÓN EN EL PLA DE LLEIDA 2019-2024 
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓN EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACIÓN DEL AÑO O 
ACUMULADO POR PERIODOS EN %) 

 

Pesos VAB 
2023 

Cambio  
 VAB real Contribución Afiliación 

Cambio 2019-
2024 VAB real Afiliación 

A. DÍA 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primario 4,7 12,2 0,6 -0,8 -35,9 -4,1 

Industria 23,2 4,9 1,1 2,8 -4,9 7,9 

Energía, agua y gas 3,9 1,8 0,1 1,9 -63,4 12,2 

Manufacturas 19,3 5,6 1,1 2,9 11,6 7,6 

Construcción 5,9 -0,6 0,0 -0,4 -9,9 8,0 

Servicios  66,2 4,2 2,8 2,6 9,5 10,0 

Privados 48,8 4,4 2,1 2,0 10,2 5,9 

Privados personales 35,4 4,7 1,7 1,5 8,8 5,1 

Resto privados 13,4 3,5 0,5 3,5 13,4 8,2 

Colectivos 17,4 3,8 0,7 3,7 7,4 18,9 

Total 100 4,5 4,5 2,2 2,2 8,5 

Fuente: Para el VAB, estimación BBVA; para la afiliación, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a 
partir de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT 

 

TABLA 3.7. CRECIMIENTO DEL VAB Y DE LA AFILIACIÓN EN LAS COMARCAS DE MONTAÑA 2019-2024 
(POR PESOS VAB NOMINAL SOBRE CADA AGREGACIÓN EN %; POR CAMBIOS VAB REAL Y AFILIACIÓN DEL AÑO O 
ACUMULADO POR PERIODOS EN %) 

 

Pesos VAB 
2023 

Cambio  
 VAB real Contribución Afiliación 

Cambio 2019-
2024 VAB real Afiliación 

A. DÍA 1 2 3=1*2/100 4 5 6 

Primario 2,1 8,1 0,2 -2,8 -28,3 -4,8 

Industria 12,6 6,4 0,8 0,5 -56,0 1,3 

Energía, agua y gas 9,0 7,1 0,6 0,0 -76,3 -14,0 

Manufacturas 3,6 4,6 0,2 0,6 9,3 5,0 

Construcción 12,3 1,9 0,2 2,6 -6,0 19,8 

Servicios  73,0 4,5 3,3 5,0 10,6 13,7 

Privados 58,8 4,2 2,5 2,8 13,1 8,7 

Privados personales 46,9 4,5 2,1 2,8 11,2 6,2 

Resto privados 11,9 3,0 0,4 2,9 20,0 23,9 

Colectivos 14,1 5,6 0,8 10,6 0,4 27,2 

Total 100 4,5 4,5 4,0 -2,0 12,5 

Fuente: Para el VAB, estimación BBVA; para la afiliación, datos hasta 2020/T3 BBVA a partir de datos del Observatorio de Trabajo y Modelo Productivo, a 
partir de 2020/T4 BBVA a partir de datos del IDESCAT 

 

  


